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Ikona “Deisis”

Skema e kompozimit të ikonës “Lutje” – Deisis, përbëhet prej tre figurave : Krishtit 
Pantokrator në qendër, Shën Marie, që është në të majtë dhe Joan Pagëzorit në të 
djathtë.
Forma e hershme e këtij tipi vjen nga tri ikonat e ndara që viheshin në qendër të 
ikonostasit dhe që paraqesnin kryqëzimin në mes, Virgjereshën në të majtë dhe 
Pagëzorin në të djathtë.Më vonë kjo skenë u ndryshua duke zëvendësuar 
kryqëzimin me figurën e Krishtit dhe u zgjerua duke shtuar edhe personazhe të 
tjerë në të dy krahët. engjëj, apostuj, hierarkë etj.

Restaurimi:

Pas kompreses se etanolit, e lënë për disa minuta, e cila, veproi mirë mbi vernikun, 



dhe të ritokimeve, u përdor në disa vende edhe bisturia.
Ritokimi u krye me akuarel dhe me pas u kalua vernik i ri.


